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Úvod

Alžběta Báthoryová (Erzsébet Báthory), pověstná Čachtická paní, je dodnes mnohými

autory pokládána za největší vražedkyni v dějinách lidstva. Hraběnce žijící na přelomu

16. a 17. století, pocházející z velmi významného uherského rodu, historické prameny

v některých případech připisují až 650 vražd. Jejími obětmi měly být převážně mladé

dívky a ženy. Podle pověstí, formujících se celá čtyři staletí, byla jejím motivem pro

zabíjení především touha po krvi mladých panen. Koupelím v této životadárné tekutině

připisovala blahodárné účinky, které měly zapříčinit trvalou krásu a věčné mládí. Jen na

málokterou historickou osobnost se pohlíží tak rozporuplně, jako právě na Alžbětu

Báthoryovou. Již jen z důvodu mnoha nejasností spjatých s její osobou se tato temná

postava uherských dějin doposud stává námětem pro mnohé autory, romanopisce či

režiséry. A v neposlední řadě také pro historiky, jež se doposavad přou nad skutečnou

podstatou dění, které vyvrcholilo koncem roku 1610 na čachtickém panství.

Cílem této bakalářské práce je pokusit se, co možná nejpřesněji, shrnout základní

a zásadní události týkajících se života Alžběty Báthoryové a jejich činů, kolem kterých

ovšem zůstává velké množství otázek. Především, nakolik je možné přiklonit se

k převážně prezentovanému stanovisku, které pohlíží na Alžbětu jakožto na psychicky

narušenou ženu a jednu z nejkrutějších osobností všech dob. Z důvodu již zmíněných

nesrovnalostí a rozporů se práce toliko nesoustřeďuje na podrobný průběh historických

událostí. Spíše je psána formou hypotézy, která se snaží na celou kauzu pohlížet i z jiného

hlediska. Zároveň se zaměřuje na legendu, díky níž se Alžběta Báthoryová stala „zrůdou“

dychtící po krvi.

Zmíněnému cíli je uzpůsobeno i členění jednotlivých částí práce. První kapitola

se věnuje základnímu seznámení se s rodem Báthory. Je vyzdviženo a blíže představeno

několik konkrétních zástupců, kteří se, byť někdy záporně, vzhledem ke svým negativním

charakterovým vlastnostem, zapsali do dějin. Role těchto osob jsou zasazeny do širšího

historického kontextu. Druhá, zároveň nejobšírnější kapitola převážně pojednává, jak už

z jejího názvu vyplývá (Život a kauza Alžběty Báthoryové) o životě samotné hraběnky.

Při zpracování této části textu je pro lepší přehlednost postupováno chronologicky. Zprvu

je čtenář obeznámen s průběhem Alžbětina mládí. To úzce souviselo s jiným významným

uherským rodem, ze kterého pocházel Alžbětin budoucí manžel, bojovník proti

osmanským Turkům, František (Ferenc) Nádasdy. Stručně je vylíčen následný vývoj

jejich společného soužití, které ukončila až Františkova smrt roku 1604. Následuje
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podkapitola, věnující se nejbližším osobám z Alžbětina okolí, které se později staly nejen

klíčovými svědky, ale zároveň vedlejšími viníky v celé kauze. Dále nesmí být opomenuta

postava uherského palatina Juraje Thurza, s důrazem na jeho kariéru, a především vztah

k rodině Alžběty Báthoryové. Není pochyb o tom, že právě tento šlechtic měl velmi

značný vliv na budoucí průběh Alžbětina života, který je podrobněji vylíčen v posledních

dvou podkapitolách.

První z nich se zaměřuje na počátek vyšetřování, konkrétně na důvody, jež se staly

stimulem pro zahájení a snahu o konečné vyřešení celé kauzy. Jsou uvedeny některé

názorné výpovědi svědků, převážně ty, které mohly vnést do případu trochu světla. Sled

událostí, které se následně v blízké době odehrály, počínaje neočekávanou návštěvou

Alžběty v Čachticích a přistižením ji „in flagranti“, měl zásadní dopad na pověst jak

hraběnky Báthoryové, tak i palatina Juraje Thurza. V poslední části této kapitoly je

popsán průběh zatčení viníků, a následující postup. V případě Alžběty tedy uvěznění na

vlastním hradě, v případě spolupachatelů bytčanský soud, u kterého byli podrobeni

důkladnému výslechu, a následně je neminul zasloužený trest. Třetí hlavní kapitola se

odvrací od skutečných dějin, a zaměřuje se na legendy. Z počátku je objasněno, čí vinnou

se Alžběta Báthoryová vlastně stala krvelačnou hraběnkou, a také je na místě snaha o

reflexi mýtů, které se vytvářely v rozbouřené fantazii autorů a objevovaly se na stránkách

odborných i populárních děl v mnoha zemích. Poté je v základních rysech popsán děj a

postavy románu Joža Nižnánského, snad nejznámějšího beletristického zpracování o

Čachtické paní. Poslední podkapitola této části textu nese název „Sadismus a právní

zodpovědnost“. Právě Alžbětin zdravotní a psychický stav je jedna z kontroverzí, na které

se odborníci nemohou dodnes shodnout. Poslední stěžejní kapitola, která by dle autorčina

názoru neměla chybět v žádném díle o této osobě, vnímá daný problém v protikladném

pojetí. Byla Alžběta skutečně vražedkyně nebo se stala pouze obětí rozsáhlého spiknutí,

založeného na mocenském a politickém boji mezi nejvyšší uherskou šlechtou? Pokud je

vše tak, jak bylo vylíčeno v první kapitole, proč nebyla nakonec potrestána tak, jak

nařizovaly tehdejší právní normy? Po dlouhá staletí byla její vina téměř

nezpochybnitelná. Postupem času se ale začaly vynořovat „důkazy“ o Alžbětině nevině.

Cílem této práce nemá být odpověď na zmíněné otázky, jelikož tou hlavní stále zůstává,

zda je vůbec možné po takové době zjistit pravdu. Druhá část poslední kapitoly, zároveň

závěrečná pasáž celé práce je zaměřena na posouzení Alžbětina příběhu očima

slovenského režiséra Juraje Jakubiska. Jeho film Bathory vnesl do celého případu ještě

více kontroverzí a otázek. Záměrem není popsat celý děj filmu, který objasňuje její životní
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příběh na pozadí kruté doby, ale zaměřit se na konkrétní filmové scény, které se mohly

Alžbětě stát osudnými nejen na filmovém plátně.

Práce se z velké části opírá o moderní zdroje z pera českých a slovenských

historiků. Velmi významným dílem, založeným výhradně na archivních pramenech je

studie Jozefa Kočiše Alžběta Báthoryová a její oběti.1 Tento slovenský historik a archivář,

který mimochodem vybudoval archiv v Bytči, kde se nachází podstatná část archiválií

týkající se Alžběty Báthoryové, je považován za největšího znalce a odborníka zabývající

se touto kauzou. V jeho knize se objevuje kritické zhodnocení pramenů a je třeba říci, že

Kočiš nemá o vině Báthoryové sebemenší pochybnosti. Dalšími publikacemi, přínosnými

pro tuto práci, které se zabývají přímo osobou Alžběty, jsou například Čachtická paní,

Ďábel s tváří anděla 2 Tomáše Bednaříka, Tajemství Čachtické bestie 3 od Vladimíra

Lišky, či Hraběnka Dracula4 Tonyho Thorna. K pochopení širší problematiky daného

období a pro utvoření obrazu historického vývoje nesměla chybět především tato díla:

Rudolf II. a jeho doba 5 od Josefa Janáčka, a výbor z kronikářských zápisků Marka

Bydžovského z Florentina Svět za tří českých králů.6 Pro potřebnou orientaci v kruzích

uherských šlechtických rodů autorka vycházela z obsáhlého díla od Jozefa Nováka

Rodové erby na Slovensku I, Kubínyiho zbierka pečatí. 7 Z důvodu nezbytného

obeznámení se s geografickým umístěním panství a hradů byla využita kniha Hrady,

zámky a kaštiele na Slovensku8 od Štefana Pisoně. Vzhledem ke struktuře celé práce bylo

potřeba čerpat i z děl, které nepopisují fakta, nýbrž pověsti. Mezi ně se řadí například

Malebná cesta dolu Váhom 9 od Alojze Mednyánzského nebo kniha The book of

Werewolves10 od britské autorky Sabine Baring-Gouldové.

Nadmíru bohatým zdrojem informací je nepochybně Zborník Oravského Múzea,11

který vyšel roku 1996 k 380. výročí úmrtí Juraje Thurza. Součástí sborníku je mimo jiné

článek o vzájemných vztazích Thurza a Alžběty Báthoryové od slovenské historičky

Tünde Lengyelové, která je stejně jako Kočiš považována za předního odborníka


[…]


Alžběta byla zcela jistě charismatická žena. Vzdělaná a velmi schopná správkyně

svého panství a obrovského jmění. Ovládala lidi již za svého života a ovládá je i nyní. I

přes to, že je považována za vražedkyni, která se trýznění a mučení dopouštěla více než

dvacet let, nikdy nebyla právoplatně odsouzena a její údajné zločiny nebyly nikdy

prokázány. Její zatčení odporovala tehdejšímu právnímu systému. Šlechtic nesměl být

zatčen, natož odsouzen bez řádného předvolání. Bez ohledu na její vinu či nevinu, je

nepopiratelným faktem, že Juraj Thurzo neměl na takové konání právo. Zda palatin jednal

v dobré víře ochránit pověst rodu a Báthoryová díky němu unikla zaslouženému trestu,

nebo zda se činů, ze kterých je dodnes obviňována, nikdy nedopustila, není jednoduché

určit. S odstupem 400 let bude velmi obtížné vyslovit jednoznačný a hlavně neměnný
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závěr o činech Alžběty Báthoryové a jejího protivníka a soudce Juraje Thurza. Mnoho

v tomto směru už udělala beletrie, která je přístupná širšímu okruhu čtenářů, než jsou

rozsáhlé a vědecké studie. Třeba se ale v budoucnu objeví nějaký nový, dosud

neprozkoumaný pramen, který vrhne na čachtické události nové světlo.

Představa, že čachtická paní se koupala v krvi svých obětí, které zabíjela pomocí

pověstné železné panny, je, jak už bylo řečeno, pouhým mýtem. Ve skutečnosti nebyl

podobný nástroj v Čachticích, ani na jiném panství Báthoryové nikdy nalezen. Zároveň

se nevyskytuje ani v jedné z dochovaných výpovědí. Právě Alžbětina domnělá fascinace

krví nutí některé historiky přisuzovat jí pro srovnání mužského protějška v podobě

legendárního valašského knížete Vlada III., zvaného Țepeș (Napichovač), kterého

proslavil především román Brama Stokera Dracula, Právě díky tomuto ztvárnění se stal

Dracula nejznámějším upírem všech dob. Ačkoli se Vlad III. narodil o 130 let dříve, než

Alžběta, stejně jako ona žil v době poznamenané násilím, jež pocítil i na vlastní kůži.

Přezdívku Napichovač si vysloužil díky jednomu ze svých oblíbených způsobů

likvidování protivníků a tureckých zajatců. Dával je narážet na železné nebo dřevěné

kůly. Do dějin se zapsal právě svými drastickými činy a počet jeho obětí se odhaduje na

několik tisíc. Vše nasvědčuje tomu, že Dracula – „syn draka“ – byl skutečným

sadistickým psychopatem. Na rozdíl od Alžběty Báthoryové byly krutosti, jichž se

dopouštěl především politicky motivovány. Jednal jako tyran, veden mocenskými cíli. O

tom, že byl skutečný Dracula krvelačným člověkem, není pochyb. Avšak kníže zřejmě

neměl s vampyrismem nic společného. Navzdory tomu se po jeho smrti rozšířily pověsti,

že se z něj stal upír. Pokud mají Alžběta a Dracula skutečně něco společného (kromě

legendy nevídaných rozměrů), jsou to nejasnosti ohledně místa jejich posledního

odpočinku. Dracula měl být údajně pochován v hrobce v klášteře na ostrově Snagov,

uprostřed stejnojmenného jezera, 40 km od Bukurešti. Když byla hrobka roku 1931

oficiálně otevřena, byla, stejně jako v Alžbětině případě, prázdná. To pochopitelně ještě

posílilo lidové báchorky o upírství.

Hraběnce Alžbětě Báthorové byla věnována celé tato práce. Tajemství, kterým je

opředena její postava (ta skutečná historická) s největší pravděpodobností v blízké době

odhaleno nebude. V historii existuje jen málo žen, která by vyvolávaly tolik vášnivých

debat, jako právě Alžběta Báthoryová. Historikové si patrně nikdy nebudou jisti tím, že

byla odhalena skutečná pravda, i za předpokladu, že by se objevily nové dodnes neznámé

skutečnosti, týkající se jejího případu. Nánosy mýtů, polopravd, lží a domněnek z ní

vytvořily za skoro půl tisíce let osobu, jejíž jméno zřejmě nikdy nebude očištěno. Stejně
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tak ženu, jejíž vraždy nebudou nikdy doloženy. Ženu, která unikla zaslouženému

spravedlivému trestu a jejím rozsudkem se stala až smrt.
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Resumé
Erzsébet Báthory, well known as the mistress of Čachtice is considered as the world´s

history most prolific female serial killer. Countess lived at the turn of the 16th and 17th

century, she was born as a member of an important Hungarian kin. The historical roots

ascribe her up to 650 murders. Mostly young women and wenches were supposed to be

her victims. By the legends, which had been forming for four hundred years, the desire

for a blood of young virgins was her main motive. She assumed that the bath, made of

this life-giving liquid with beneficial effect would give her an infinite youth and beauty.

Only few of historical personalities are viewed as contradictorily as on Erzsébet Báthory.

Already due to the many uncertainties associated with her person, this dark figure of

Hungarian history has so far become the theme for many authors, novelists or directors.

Last but not least, for historians who have so far gone over the real nature of the events

that culminated in the castle of Čachtice at the end of 1610.

The aim of the bachelor thesis is to attempt summarize main events of Erzsébet

Báthorys life as exactly as possible. There are many unanswered questions about her.

Primarily, the thesis is investigating the extent to which it is possible to take a view on

Erzsébet as on a psychically disturbed woman and one of the cruelest people ever. Due

to the above-mentioned inconsistencies and contradictions, the thesis does not

concentrate so much on the detailed course of historical events. At the same time, it

focuses on the legend that made Erzsébet Báthory a "monster" eager for blood. On this

topic is very well shown that not everything is supposed to be the way it first appears.