POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Nosková

NÁZEV PRÁCE: Alžběta Báhory – mýtus a realita

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1–2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit život Alžběty Báhoryové – proslulé čachtické paní – a porovnat jej s legendou, jež se okolo této historické osoby v pozdějších staletích vytvořila. S tímto úkolem se autorka vypořádala bezesporu velmi dobře. V na sebe logicky navazujících kapitolách hodnotí nejprve Alžbětin život, a to jak na něj pohlížely následující generace. Nechybí ani obraz Alžběty ve významných uměleckých dílech a jejich kritický rozbor. Práce má velmi dobře promyšlenou strukturu a k její celkové koncepci nelze mít výraznějších námitek. Studentka danou problematiku představuje jasně a s očividným zaujetím. To je patrné i z jazykové stránky práce, která má bezesporu nadprůměrnou úroveň. Jediné, co je možné vytknout je místy až přílišná popisnost a menší podíl analytické složky, jež by hlouběji propojila vytváření mýtu o čachtické paní s historickou realitou. Studentka však ve své snaze přiblížit Alžbětin život i pověsti, jež se k němu pojí, bezesporu uspěla. Práce vychází z adekvátního počtu zdrojů, jež jsou náležitě a správně citovány. Jedinou výtku, jíž lze vznést je menší reflektování zahraniční literatury, to je nicméně vynahrazeno kvalitním rozbohem použitých zdrojů i pramenů. Jako celek působí práce příznivým dojmem. Dílo je kompaktní, jasně vypointované a bezesporu dobře napsané. Z toho důvodu lze proto navrhnout nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Porovnejte zobrazení Alžbětina života v uměleckých dílech jednotlivých historických epoch.

Liší se umělecké ztvárnění Alžbětina života v českém, slovenském či maďarském prostředí?

DATUM: 7. května 2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a